
 

 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

 «Детский сад №38 «ТЕРЕМОК» 

624021, Свердловская область, город Сысерть, ул. Красноармейская, 1 

тел: 834374-7-47-38 e-mail: mkdoy38@mail.ru     сайт: sert66.pfdo.ru  

 

ПРИКАЗ №    12  - ОД 

от 11.01.2021 г.                                                                                           г. Сысерть 

 

О недопущении незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников МАДОУ № 38 «Теремок» 

 

В соответствии с частью 3 статьи 5 ФЗ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации» государство гарантирует гражданам общедоступность и 

бесплатность в соответствии с федеральным государственными образовательными 

стандартами дошкольного образования, с целью недопущения нарушений 

действующего законодательства в части привлечения образовательной организацией 

дополнительных финансовых средств физических и (или) юридических лиц 

незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 

воспитанников, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Запретить незаконное установление и взимание с родителей (законных 

представителей) воспитанников МАДОУ № 38 платы за оказываемые в пределах ФГОС 

образовательные услуги и иные мероприятия, финансовое обеспечение которых 

осуществляется за счет бюджетных ассигнований соответствующего бюджета РФ. 

2. Не допускать неправомерных сборов денежных средств, в том числе на 

приобретение учебных пособий, материальных ценностей с родителей (законных 

представителей) воспитанников, принуждения со стороны работников ОУ, органов 

самоуправления и родительской общественности к сбору денежных средств, внесению 

благотворительных взносов. 

3. Сотрудникам МАДОУ: 

3.1. Пресекать случаи незаконного сбора денежных средств с родителей 

(законных представителей) воспитанников сотрудниками МАДОУ. 

3.2. Обеспечить получение бесплатного образования в МАДОУ в соответствии с 

государственным образовательным стандартом дошкольного образования. 

3.3. Оформлять все средства (денежные, имущественные, услуги) поступающие 

в МАДОУ в виде добровольных пожертвований своевременно и юридически грамотно. 

3.4. Осуществлять покупку необходимых учебных пособий только за счет 

заложенных в бюджет образовательного учреждения бюджетных ассигнований. 

3.5. В случае использования воспитателями в работе тетрадей, прописей с 

печатной основой с целью выполнения практической части программы, использование 

данных средств должно быть предусмотрено учебно-методическим комплексом , 

заложенным в рабочей программе воспитателя. 

4. Заместителю заведующего по УВР Сорокиной Ларисе Юрьевне: 

4.1. Обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке 

представления платных образовательных услуг, порядке привлечения целевых взносов 

и пожертвований, порядке обжалования неправомерных действий по привлечению 

mailto:mkdoy38@mail.ru
http://www.sysert.net/ds2/


 

 

дополнительных финансовых средств в ОУ на информационном стенде и на 

официальном сайте ОУ. 

4.2. При выявлении фактов незаконного сбора денежных средств с родителей 

(законных представителей) воспитанников инициировать привлечение виновных лиц к 

дисциплинарной ответственности. 

5. Разместить настоящий приказ на сайте МАДОУ.  

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий                                                                                           М.Ю.Чадова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ 

С Приказом от 11.01.2021 № 12-ОД  
«О недопущении незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников МАДОУ № 38 «Теремок» 
 

№ пп ФИО Должность дата 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 


